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Abstrakt

Název:

Změny v distribuci extracelulární a intracelulární vody po redukci hmotnosti

premenopauzálnich žen.

Changes oj extracellular and intracellular water distribution ajter weight reduction in

premenopausal women.

Cíle práce:

Protože tělesné tekutiny tvoří více než polovinu tělesné hmotnosti, je třeba při redukci

hmotnosti kontrolovat jejich stav. Úkolem práce je hodnocení objemu a distribuce tělesné vody

u dospěl)·ch premenopauzálních žen s nadváhou a 1. stupněm obezity a detekce jejich změn po

redukci hmotnosti. Práce se zároveň snaží poukázat na možné faktory působící na objem a

distribuci tělesných tekutin u žen.

Metoda:

Výzkumný soubor tvořilo 25 premenopauzálních žen, u kterých byl ve srovnávací studii

bez kontrolní skupiny charakterizován objem a distribuce tělesné vody před a po dokončení I O

t)·denního redukčního programu. Vybrané parametry tělesného složení byly hodnoceny

multifrekvenční bioimpedanční metodou, která je primárně určena pro měření objemů tělesných

tekutin.

Výsledky:

Ve sledovaném souboru byl při vstupním vyšetření u většiny žen prokázán relativní

nedostatek celkové tělesné vody, ale poměr extracelulární a intracelulární tekutiny v organismu

byl zvýšený, což svědčí pro poruchu distribuce vody ve prospěch extracelulárního prostoru u

žen s nadváhou a 1. stupněm obezity. Při kontrolním vyšetření i přes v)·znamnou redukci

hmotnosti nedošlo v těchto parametrech k v)·znamn)·m změnám.

Klíčová slova:

obezita a nadváha, tělesná voda, redukce hmotnosti, bioimpedance
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1 Úvod

Současná doba s sebou přináší i nejrůznější rizika pro lidsn·o samotné. Jedním

z nich je zvýšený výsk;1 obezity, a to především ve vyspělých zemích. Obezita je

odborníky považována za chorobu ajejí rozšíření je označováno slovem pandemie.

V etiopatogenezi obezity je prokázán jak vliv faktorů prostředL tak i \)'znamn)·

vliv genetick)·ch faktorů. Pozitivní energetická bilance, tedy předeYším nedostatečn)·

energetick)· v)·dej typický pro dnešní populaci, je však rozhodující činitel.

Pojetí obezity jako nemoci s sebou přináší předstan1, že ji může racionální a

ověřená terapie vyléčit, což je jistě v někter)·ch případech po určité době možné, ale u

většiny postižených velká nabídka a kombinace diet a cvičení vyvolá sice váhové

úbytky, ale jakmile kontrolované léčení skončí, původní stav se v řádu měsíců a let

různě rychle obnovuje. Pro spolehlivé informace nestačí v;jádřit změny jen ziskem

váhového úbytku, ale je nutné posoudit i ovlivnění složení těla, metabolismu sacharidů i

tuků, dále i úpravu jídelních návyků a chování včetně vztahů k pohybové aktivitě.

Obezita je charakteristická změnami tělesného složení. Kromě vzestupu tukové

hmoty, na kter)· upíná svůj zájem většina studií, dochází také k relativnímu zmnožení

extracelulární složky tekutin a tento problém není ve světovém písemnictví příliš řešen.

Předpokládá se, že příčinou tohoto je\ u je zvýšen)· poměr extracelulární a intracelulární

vody v tukové tkáni, dále edém spojen)· s obezitou a hormonální působení tukové tkáně

na hospodaření organismu s vodou. Několik studií odhalilo, že i po redukci hmotnosti se

poměr ECV/ICV nesnížil, jak by se dalo předpoldádat. V)·znamnou roli zde

pravděpodobně hraje dysfunkce regulačních mechanismů hospodaření organismu

s tekutinami, která je u obézních jedincú primární, popřípadě jsou uyažovány nepřímé

důsledky proteinové malnutrice v souvislosti s nevhodně zvolen)·m typem dietního

režimu. Je ale řada dalších faktorú a patologick)·ch stavú, které pť1sobí na regulaci

distribuce tělesných tekutin a mohou tak b)1 příčinou jejich poruch.

Jednoznačným kritériem obezity je vzestup množství tělesného tuku podkožního

i viscerálního. Pro stanovení množství tělesného tuku v klinické praxi se dnes již běžně

využívají bioelektrické impedanční přístroje (bioimpedance). Tato metoda patří mezi

metody nepřímé, složení těla tedy určuje na základě měření jiných proměnných, a je u
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ní potřeba charakterizovat jak hardware, tak software (Bunc, 1998). Tato metoda je

primárně založena na měření objemu Yody. Měřením složení těla se stanoví obsah

tukové tkáně, beztukové tělesné hmoty, vody, kostních minerálů a dalších složek těla.

Použití bioimpedance dak není vhodné u pacientů s otoky nebo ve fázi přísného

redukčního režimu Hhledem k závislosti na hydrataci organismu.

Základním principem redukce výsk)1U obezity je velmi intenzivní změna

životního stylu, která vede k zásadnímu snížení rizikov)·ch faktorů ovliYněných

obezitou, tedy zejména kardiovaskulárních onemocnění. Pokles hmotnosti již o 5% a

následné udržení dosažené váhy má velmi v)·znamný kardioprotektivní efekt.

(Suchánek, Adámková, Stávek, 2006).
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2 Teoretická část

2.1 Současný pohled na obezitu

Zvyšování prevalence obezity v rozvinutých i rozvojov)·ch státech světa je

opakovaně dokumentováno epidemiologickými studiemi, prováděn)·mi v jednotliv)·ch

státech i v celosvětovém měřítku. Anal)·za výskytu obezity a nadváhy za posledních 1 O

let prokázala ve většině euopských zemí vzestup prevalence o 1 O - 40 %. Ve většině

evropsk)·ch zemí je u žen prevalence obezity větší o 3-6 % než u mužu, je vysoká

nejenom u dospělých, ale také u dětí. (Doporučené postupy, 2002) (Hainer, 2004)

(Sucharda, 2005).

V ČR se prevencí a léčbou obezity zab)·vá Národní rada pro obezitu, která byla

zřízena jako poradní orgán Ministersn:a zdravotnictví. Pn·ním výstupem práce NRO

jsou výsledky epidemiologického šetření, proYedeného v listopadu 2005 firmou

STEl\l?v1ARK ve spolupráci s Českou obezitologickou společností. Podle v)·sledků této

studie má\' České republice nadměrnou hmotnost 52% dospělé populace, z toho 35%

spadá do kategorie nadváhy a 17% je obézních. Prevalence obezity a nadváhy v ČR

přitom vykazuje vzestupn)· trend. Oproti minulé studii z roku 2000/2001 stoupla o 3%.

Prevalence nadváhy a obezity je vyšší u populace nad 45 let - \-tomto věku má

normální hmotnost jen 30% osob. K vysokému podílu populace s nadměrnou hmotností

přispívají větší mírou muži než ženy. Nadměrnou hmotnost má téměř 60% mužů oproti

4 7% žen (Kunešová, 2006).

Poslední dvě desetiletí přinesla zásadně nové poznatky o úloze tukové tkáně a o

důsledcích jejího zmnožení pro cel)· organismus. Poznatky o endokrilmí roli tělesného

tuku byly odstartovány objevem leptinu koncem roku 1994 (Sucharda, 2005). Nyní se

ale ukazuje, že mutace leptinového genu či genu pro jeho receptor nejsou

epidemiologicky v)·znamnou příčinou obezity (Haluzík, 2002).

Obezitologové zdůrazňují, že primárním úkolem celé společnosti do budoucna je

prevence obezity. V léčbě obezity je podle International Obesity Task Force nutné

vypracovat systém komplexní léčby. Realizace takového systému byla zahájena u nás

v roce 1994 Českou obezitologickou společností (Hainer, Kunešová, 1997).
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Definice obezity

Obezita neboli otylost je defmována zmnožením tuku v organismu. Podíl tuku

v organismu je určován pohlavím, věkem a etnickým charakterem populace. Hodnoty

procentuálního zastoupení tělesného tuku se u různých autorů liší. Zdravý muž a žena

mají podle Svačiny (2005) obsah tuku v těle do 20, resp. 30 % hmotnosti organismu.

Měřením impedance jsou přítomny u diabetiků 2. typu běžně hodnoty nad 40 i 50%, i

hypertonici mívají obvykle vyšší hodnoty, než je norma.

Podle Hainera a Kunešové (1997) je fyziologicky vyšší podíl tuku u žen (do 28-

30%) než u mužů (do 23 - 25%). Podle zahraničních autorů je obezita definována

zmnožením tuku nad 25% u mužů a 33% u žen (Stunkard, Wadden 1993). Je nutno ale

také přihlížet k věkové kategorii, neboť procento zastoupení tukové tkáně se s věkem


[…]


s nadváhou. Protože body mass index není schopen postihnout kvalitativní složky

hmotnosti jedince, bylo by dále vhodné hledat možnou korelaci hodnoty poměru

extracelulámí a intracelulární vody například s množstvím tukové tkáně.

Hypotéza č. 2 se potvrdila.

Hypotéza č. 3: Dlouhodobá redukce hmotnosti povede k poklesu poměru

extracelulární I intracelulární vody v těle směrem k normální hodnotě.

Obézní jedinci mají oproti populaci s normální hmotností zvysený poměr

extracelulární a intracelulární vody v těle. Předpokládali bychom tedy, že s redukcí

hmotnosti (a redukcí tělesného tuku) dojde k přesunům vody mezi těmito prostory.

Průměrná hodnota ECV/ICV v souboru byla při výstupním vyšetření 0,74 ± 0,08, a

došlo tedy k věcně nevýznamnému poklesu sledovaného parametru o 0,01 ± 0,02, a to i

přesto, že u všech 25 žen došlo po 10 týdenním "Kurzu redukce nadváhy STOB"

k významné redukci hmotnosti, přičemž ztráta tukové tkáně převažovala.

Individuálně jsme při výstupním měření zjistili věcně významný pokles poměru

ECVIICV pouze ve 4 případech, u dalších 9 byl pokles málo významný.

Naopak vzestup poměru ECV/ICV byl naměřen u 5 probandů, tento ale byl věcně

nevýznamný. Zajímavé je, že u 7 probandů nedošlo v tomto parametru k žádné změně.

Tyto nálezy svědčí o tom, že poměr ECV IICV je obtížně ovlivnitelným parametrem i

v případě dlouhodobého redukčního programu.

Je zde nutné zmínit, že u probandů (9), u kterých byly ve vstupním měření zjištěny

normální hodnoty poměru ECV /ICV, se tyto normální hodnoty při výstupním měření

potvrdily (respektive se změnily jen nevýznamně). U ostatních 16 probandů se

sledovaný poměr normalizoval pouze v 1 případě. Otázkou je, do jaké míry byla
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redukce hmotnosti dostatečná a dlouhodobá, aby byla významněji ovlivněna distribuce

tekutin.

Tato zjištění se shodují s výsledky zahraničních studií (Van Marken Lichtenbelt,

Fogelholm, 1999; Waki a kol., 1991; Mazariegos a kol., 1992), které potvrdily, že ani

po značné redukci hmotnosti se distribuce tekutin nemění ve prospěch intracelulárního

kompartmentu a poměr ECV /ICV se tedy nenormalizuje. Ve srovnání se souborem

zkoumaným v této práci, který tvořily ženy s průměrnou hodnotou BMI 29 kg.m-2
,

zmíněné studie hodnotí pouze obézní ženy s BMI nad 30 kg.m-2
. Přesto ale naše závěry

sledují naznačený trend.

Jako možnou příčinu tohoto jevu (ale ne definitivně potvrzenou) uvádí výše

zmíněné zdroje lehkou proteinovo-energetickou malnutrici, která může být důsledkem

nevhodně zvoleného redukčního režimu, a která způsobuje v krvi hypoalbuminémii, a

proto retenci tekutin v extracelulárním prostoru. Uvažuje se i o primární a ireverzibilní

poruše regulace tekutin, která způsobuje toto konstantní zvýšení poměru, který se zdá

být obtížně ovlivnitelný i dlouhodobou a jinak efektivní redukční intervencí. V našem

případě nelze s jistotou říci, zda všechny ženy, účastnící se této studie dodržely

doporučovaná dietní opatření, a proto výše zmíněný faktor nemůžeme vyloučit.

Hypotéza č. 3 se nepotvrdila.
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Obezita i nadváha jsou charakterizovány změnami tělesné vody a její distribuce, a

proto jsme předpokládali, že dlouhodobá redukce hmotnosti tyto hodnoty ovlivní.

V případě redukčních programů je nezbytně nutné kontrolovat u redukujících stav

hydratace a detekovat složky, které jsou příčinou snížení celkové hmotnosti (tuková

tkáň, svalová hmota, tělesná voda). Hrozící dehydratace je spojena s relativně nižším

objemem celkové tělesné vody,jak se také prokázalo u 19 z 25 probandů této studie.

U většiny sledovaných žen jsme při vstupním vyšetření zjistili zvýšený poměr

extracelulární a intracelulární tekutiny v těle, což se shoduje s nálezy dalších studií,

které příčinu tohoto jevu předpokládají v hormonálním působení tukové tkáně.

Tato skutečnost při kontrolním vyšetřeni u většiny případů přetrvala i přesto, že se

dosáhlo u celého souboru 25 žen významné redukce hmotnosti s velkým podílem

tělesného tuku.

Pokud však není redukční program přesně definován a klinicky kontrolován, nelze

s jistotou určit faktory, které mohou působit změny objemu a distribuce tělesných

tekutin. Také samotná použitá metoda je velmi citlivá na stavy fluktuace tekutin, proto

by bylo vhodné ještě přísněji dodržet režimová opatření a podmínky, nejlépe pod

klinickou kontrolou. Sledovaný soubor žen byl také značně heterogenní, a proto nelze

stanovit jednoznačné závěry.

Nakonec bych zde ráda zmínila fakt, že tato práce ukázala, jak velký vliv na

dosaženou redukci hmotnosti měla také motivace této skupiny žen dosáhnout v

parametrech měřených bioimpedancí (samozřejmě hlavně "přísně sledovaného"

tělesného tuku) lepších hodnot a moci se tak svými " tukovými úbytky" pochlubit. Proto

je vhodné zvolit na počátku redukčního programu dobře kontrolovatelnou proměnnou,

které hubnoucí důvěřují, a která jim dává možnost zpětné vazby.

Skupinová terapie se zdá být vhodnou formou redukce hmotnosti u méně

závažných případů obezity či nadváhy u žen.
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Seznam zkratek
