P o s u d o k

na diplomovú prácu Lenky PRÁŠKOVEJ:

ZMĚNY V DISTRIBUCI EXTRACELULÁRNÍ A INTRACELULÁRNÍ VODY PO REDUKCI HMOTNOSTI PREMENOPAUZÁLNÍCH ŽEN

Predkladá: PaedDr. Lucia MALÁ, PhD.

Autorka sa v diplomovej práci pokúsila empiricky riešiť problematiku nadváhy a obezity a ňou evokovanej redukcie hmotnosti, s náväznosťou na zmeny v objeme a distribúcii vody v organizme. „Ideálna“ hmotnosť a telesné zloženie, ich diagnostika a problematika nadváhy a obezity sú v aktuálnom kurze rôznych výskumných projektov, nakoľko ani názory odborníkov na túto problematiku nie sú jednotné. Aj z tohto dôvodu považujem výber témy za aktuálny, zaujímavý a vhodný pre účely riešenia diplomovej práce.

V teoretickom rozbere autorka štruktúrovane popisuje oblasť vybranej problematiky. Prehľad a erudovanosť diplomantky v skúmanej problematike dokumentuje aj početnosť odbornej literatúry. Záverečnú časť teoretického rozboru tvorí krátky súhrn teoretických východísk, absentuje však vlastná formulácia skúmaného problému.

Cieľ a hypotézy práce sú definované v súlade s výberom témy a riešenia problematiky. Výhradu mám k hypotéze 1, ktorá vyznieva vedecky vlašne. Bola by možno vhodnejšia ako odporúčanie v závere diplomovej práce, nakoľko nevyjadruje vzťah medzi premennými a nevyjadruje vzťah k vedeckému predpokladu.

Časť 4 Metodika výskumu je spracovaná správne so všetkými požadovanými podkapitolami. V tejto časti by som však považovala za potrebné bližšie charakterizovať výskumný súbor, kde by sa čitateľ dozvedel napr. základné somatometrické ukazovatele probandov a rovnako bližší popis intervencie, ktorý nenahradí ani stručná charakteristika v prílohe, čo výrazne znižuje hodnotu diplomovej práce.

Výsledková časť diplomovej práce je prehľadne a čitateľne spracovaná, získané dáta sú prezentované v tabuľkovom a obrázkovom znázornení. Autorka popisuje získané dáta a následne rozvíja diskusiu, v ktorej potvrdzuje / zamieta stanovené hypotézy. V tejto časti mi nie sú jasné tabuľky na strane 74, ktorým z formálneho hľadiska jednak absentuje názov, diplomantka sa však k štatistickej významnosti v popise nevyjadruje, rovnako uvádzaný rozdiel nesúhlasí s priemernými hodnotami jednotlivých parametrov. Tu poprosím diplomantku o krátku reakciu k spomenutému, i v náväznosti na verifikáciu stanovených hypotéz.

Vo výsledkovej časti absentujú dáta získané dotazníkovou metódou, ktorú autorka v metodike uvádza.

V závere práce diplomantka vhodne sumarizuje výsledky diplomovej práce.

Z formálneho hľadiska absentuje zoznam obrázkov a tabuliek, napriek tomu, že autorka ho v obsahu uvádza.

Napriek spomenutým nedostatkom musím poukázať na penzum práce, ktoré bolo potrebné vynaložiť pri organizovaní výskumu ako aj celkový prístup k riešeniu stanovenej problematiky. Prácu doporučujem ako vhodnú súčasť štátnej skúšky a hodnotím známku: výborne.

Na záver si dovoľujem položiť diplomantke nasledovné otázky:

1. Aké odporúčanie pre prax pri liečbe obezity by ste na základe skúseností pri zbere dát zvolili čo sa týka zmien v aplikovanej intervencii?
2. S akými príčinami obezity ste sa pri výskume stretli?

Praha, 30. apríl 2008

PaedDr. Lucia MALÁ, PhD.
oponent práce